בובר⁶ קבע, שהחסידות דחתה את ראיית הגאולה – כמאורע אסקטולוגי חד-פעמי, ואת הציפייה לגואל – בדמותו של משיח אישי מסוים. תנועה זו דגלה ברעיון, שהגאולה היא תהליך מתמשך של עשייה יומיומית לתיקון היחיד והציבור. ההיסטוריון אריה מורגנשטרן⁷ מעמידנו על המניע המשיחי לעליית החסידים בשנת תקל"ז (1776) – בראשותם של ר' מנחם מוויטבסק ור' אברהם מקליסק: מעדויות מתוך מכתבי החסידים – מוכח, שהמניע לעליית החסידים היה שמועה על הופעתו הצפויה של משיח בן דוד:

אירועים – כמו השתלטות רוסיה על פולין ועל שטחי האימפריה העות'מנית (1772) – נתפסו כאירועים אסקטולוגיים וכנקודת פתיחה לשיבת-ציון ולגאולת-ישראל. מורגנשטרן מציינ, שחישובי הקץ של עמנואל-חי ריקי, שהיו ידועים לאבות החסידות, קבעו את שנת תקמ"א (1781) לשנת-הגאולה. הציפייה למימוש חישובי הקץ בשנת תקמ"א – השפיעה על מקובלים רבים לעלות לארץ ישראל בתקופה זו.

החוקר נזקק גם לאיגרת הבעש"ט,⁸ ששלח לגיסו, ר' גרשון מקוטוב, שישב בארץ ישראל – באמצעות תלמידו, ר' יעקב-יוסף מפולנאה, שהתכוון לנסוע לארץ, אולם נסיעתו לא יצאה לפועל.

על איגרת הבעש"ט – ראה גם בהמשך מאמר זה.
9. קארעץ תקמ"א, עמ' ק'.
10. **הסוד המשיחי של החסידות**, אוניברסיטת חיפה תשס"ב.

לדבריה, עיון מחודש באיגרת הבעש"ט – מלמד, כי הבעש"ט קיווה להיות מבשר הגאולה, ואף הקדיש שבע שנים למטרה זו. רק ברה"ש תק"ז (1746), כשעשה עליית נשמה ופגש במשיח, הבין, שבחייו לא יזכה לקדם את פני הגואל, ואולם אעפ"י שתקוותיו נכזבו, הוא הטביע חותם בל-יימחה על תלמידיו:

אחד מהם הוא המגיד ר' יחיאל-מיכל מזלוטשוב (נולד 1726), שישד בעירו, ברודי, את החצר החסידית המשיחית הראשונה (עמ' 17).

החוקרת מזכירה את תגליתו של מורגנשטרן על אודות הקשר שבין חישובי הקצין של עמנואל-חי ריקי, שחישב את מועד הגאולה לשנת תקמ"א (1781) – לבין תאריך הדפסת איגרת הבעש"ט. אולם כגודל התקווה – כן גודל האכזבה: תכניתם המשיחית של המגיד מזלוטשוב וחבורתו – נתגלתה, והם הפכו מטרה להתקפות עזות של רבנים ופרנסי-קהילות, שקיומה של חבורה משיחית עורר בהם חלחלה, ובעיקר – בגלל החשש מפני כת שבתאית חדשה, שתערער את הסדר הקיים ותאיים על ההנהגה המסורתית (עמ' 18):

כחודשים לאחר פרסום איגרת הבעש"ט, בחודשים: אב-אלול תקמ"א – התפשט גל של חרמות על החסידים, שתחילתו – בקהילת וילנה החזקה והמרכזית, והמשכו – בערים אחרות. מפתגי בעלי החרם עולה החשש מפני כת, הנוהה אחרי משיח שקר, כפי שכבר קרה בשבתאות, שסופה היה התאסלמות של אותו משיח שקר (עמ' 121).

אלטשולר מציינת עוד, כי עליית החסידים לארץ ישראל בראשותם של ר' מנחם-מנדל מוויטבסק ור' אברהם מקליסק בשנת תקל"ז (1777) – לא הייתה מקרית, אלא מתוכננת – כהכנה לקבלת פני המשיח, שכן בשנה זו נודע על "שמועה שיצא (=יצאה) שבא מלך המשיח" (עמ' 145-146). במכתביהם של העולים עולה הנימה, שהעלייה לארץ ישראל היא אכן תחילת-הגאולה, וייסוריה הם ניסיונות הממרקים עוונות – כדי שיהיו ראויים לקבל את פני המשיח (עמ' 152). החוקרת מציגה את פעילותו הגאולתית של הבעש"ט, אשר קיבלה תפנית בעקבות העובדה, שבעת עליית הנשמה שעשה, נתברר לו, שהמשיח לא יבוא בימיו.

כמו-כן מצוין, שאף ניסיון עלייתו של הבעש"ט לארץ בשנת ת"ק (1740), שנודעה כשנת הגאולה, נתפסת – כחלק מפעילותו המשיחית.

בעקבות כל זאת – הקדיש הבעש"ט את השנים שלאחר כישלון עלייתו – לתיקון נשמתו של שבתאי צבי שהרי הוא קיווה, שתיקון זה יכשיר את בואו של משיח – האמת (עמ' 30-32, 168).

הבעש"ט מסר את האיגרת לתלמידו, ר' יעקב-יוסף מפולנאה, שהתכוון לעלות לארץ ישראל, אולם, כאמור לעיל, תכניתו לא יצאה אל הפועל. האיגרת נשארה בידו, והוא פרסם אותה בספרו

"בן פורת יוסף"¹¹.

איגרת זו פורסמה גם בספר "שבחי הבעש"ט"¹², ומצויה אף בכתב-יד.

האיגרת מספרת על עליית-נשמה, שעשה הבעש"ט בראש השנה של שנת תק"ז (1746), ובמסגרתה הגיע להיכלו של משיח, שלמד שם תורה עם כל התנאים והצדיקים. הבעש"ט שאל את המשיח: "אימת אתי מר"? ונענה: "בזאת תדע, בעת שיתפרסם לימודך ויתגלה בעולם ויפוצו מעיינותיך חוצה, מה שלימדתי אותך והשגת. ויוכלו גם המה לעשות יחודים ועליות כמוך, ואז יכלו כל הקליפות ויהיה עת רצון וישועה".

"תמהתי על זה והיה לי צער גדול באריכות הזמן, כל כך מתי זה אפשר להיות", כלומר, משיח הוא עניין רחוק, ובינתיים על הבעש"ט לעסוק בבעיות העכשוויות של הדור, ולתת מענה על התלאות והצרות, הנובעות מהגזרות הקשות.

מור אלטשולר מציינת, שהבעש"ט כתב לגיסו איגרת שנייה, שממנה התברר, שגם בראש השנה תק"י (1749) ערך עליית-נשמה – כדי להציל את ישראל מ"קיסרוג גדול עד שכמעט ניתן להס"מ רשות לְחַרְב כלליות מדינות וקהילות. ומסרתי את נפשי והתפללתי: נְפֹלָה נא ביד ה' ואל נְפֹלָה ביד אדם"¹³.

ממכתב זה ניתן ללמוד על מעורבותו של הבעש"ט להצלת בני ישראל מפורענות מקומית, ולא על פעילות משיחית כלל-ישראלית.